

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

1. Análisis del bien o servicio requerido:

1.1 Características Técnicas: CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN: AMPLIACIÓN SAN SEBASTIÁN, SAN CARLOS, AMPLIACIÓN BARRANCO AMARILLO, AMPLIACIÓN EL PASAJE, AMPLIACIÓN LA NUEVA ESPERANZA, ESTERO DE PIEDRA DE ABAJO, SAN ANDRÉS, JERUSALÉM DE ARRIBA (SECTOR PANCHO JUANO), MIS ENSUEÑOS, AMPLIACIONES PAPAYO - PIJÍO - LA SECA, AMPLIACIÓN SANTA ROSA, RECINTO BANCO DE JABONCILLO.

NOMBRE PROYECTO	PROVINCIA	CANTÓN	PARROQUIA
AMPLIACIÓN SAN SEBASTIÁN	GUAYAS	NOBOL	NARCISA DE JESÚS, CABECERA CANTONAL
SAN CARLOS	GUAYAS	PEDRO CARBO	VALLE DE LA VIRGEN
AMPLIACIÓN BARRANCO AMARILLO	GUAYAS	PEDRO CARBO	PEDRO CARBO, CABECERA CANTONAL
AMPLIACIÓN EL PASAJE	GUAYAS	PEDRO CARBO	PEDRO CARBO, CABECERA CANTONAL
AMPLIACIÓN LA NUEVA ESPERANZA	GUAYAS	PEDRO CARBO	PEDRO CARBO, CABECERA CANTONAL
ESTERO DE PIEDRA DE ABAJO	GUAYAS	PEDRO CARBO	PEDRO CARBO, CABECERA CANTONAL
SAN ANDRÉS	GUAYAS	NOBOL	NARCISA DE JESÚS, CABECERA CANTONAL
JERUSALÉM DE ARRIBA (SECTOR PANCHO JUANO)	GUAYAS	PEDRO CARBO	PEDRO CARBO, CABECERA CANTONAL
MIS ENSUEÑOS	GUAYAS	PEDRO CARBO	PEDRO CARBO, CABECERA CANTONAL
AMPLIACIONES PAPAYO - PIJÍO - LA SECA	GUAYAS	DAULE	DAULE
AMPLIACIÓN SANTA ROSA	GUAYAS	DAULE	DAULE
RECINTO BANCO DE JABONCILLO	GUAYAS	DAULE	LA VICTORIA

1.2 El origen (nacional, importado o ambos): Nacional.

1.3 Facilidad de adquisición en el mercado: De fácil adquisición.

1.4 Número de Oferentes: Considerar que las contrataciones están abiertas para cualquier interesado en participar y cuente con el código CPC respectivo.

1.5 Riesgo cambiario en caso de que el precio no esté expresado en dólares: Está expresado en dólares.

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

2. Montos de adjudicaciones similares realizadas en años pasados:

No se encontraron procesos con alcance similar, y se tomaron en cuenta los precios unitarios homologados por la Oficina Central de CNEL EP y difundidos mediante Memorando Nro. CNEL-CORP-PLA-2021-0089-M del 24 de febrero de 2021.

3. Tomar en cuenta la variación de los precios locales e/o importados, según corresponda. De ser necesario traer los montos a valores presentes, considerando la inflación (nacional e/o internacional). Realizar el análisis a precios actuales.

No aplica, se tomarán precios unitarios homologados por Oficina Central.

4. Considerar la existencia de productos o servicios sustitutos más eficientes:

No existen sustitutos.

5. Proformas de Proveedores de las obras, bienes, o servicios a contratar:

No aplica, se tomarán precios unitarios homologados por Oficina Central.

6. Cálculo del presupuesto referencial a ser utilizado en el presente procedimiento de contratación.

No aplica, se tomarán precios unitarios homologados por Oficina Central.

NOMBRE DEL PROYECTO	MONTO USD SIN IVA
AMPLIACIÓN SAN SEBASTIÁN	\$ 13.471,72
SAN CARLOS	\$ 17.438,37
AMPLIACIÓN BARRANCO AMARILLO	\$ 46.416,92
AMPLIACIÓN EL PASAJE	\$ 18.496,75
AMPLIACIÓN LA NUEVA ESPERANZA	\$ 27.740,81
ESTERO DE PIEDRA DE ABAJO	\$ 39.345,29
SAN ANDRÉS	\$ 18.762,84
JERUSALÉM DE ARRIBA (SECTOR PANCHO JUANO)	\$ 14.203,61
MIS ENSUEÑOS	\$ 21.629,09
AMPLIACIONES PAPAYO - PIJÍO - LA SECA	\$ 43.837,09
AMPLIACIÓN SANTA ROSA	\$ 12.861,18
RECINTO BANCO DE JABONCILLO	\$ 15.016,60
TOTAL	\$289.220,27

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

ITEM	DETALLE DE MATERIALES - 2021	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	SUBTOTAL
1	BLOQUE DE HORMIGON PARA ANCLA, CON AGUJERO DE 20MM, DIAMETRO DE LA BASE 400MM, ALTURA DE LA PARTE CUILINDRICA 100MM, ALTURA DE LA PARTE TRONCO CONICA 100MM, DIAMETRO DE LA BASE SUPERIOR 150MM	U	188,00	\$ 7,96	\$ 1.496,48
2	RETENSIÓN PREFORMADA PARA CABLE DE ACERO GALVANIZADO DE 9,5MM (3/8")	U	395,00	\$ 4,82	\$ 1.903,90
3	VARILLA DE ANCLA DE ACERO GALVANIZADA, TUERCA Y ARANDELA 16X1800 MM (5/8"x71")	U	188,00	\$ 9,82	\$ 1.846,16
4	GUARDACABO DE ACERO GALVANIZADO, PARA CABLE DE ACERO 9,51MM (3/8")	U	204,00	\$ 0,87	\$ 177,48
5	ABRAZADERA DE ACERO GALVANIZADO, PLETINA (3 PERNOS, 38 X 6 X 160 REFORZADA PARA MONTAJE DE TRANSFORMADOR	U	78,00	\$ 7,13	\$ 556,14
6	ABRAZADERA DE ACERO GALVANIZADO, PLETINA, SIMPLE (3 PERNOS), 38 X 4 X 140 - 160 MM (1 1/2 X 11/64 X 5 1/2 - 6 1/2")	U	110,00	\$ 6,39	\$ 702,90
7	ABRAZADERA DE ACERO GALVANIZADO, PLETINA, SIMPLE (3 PERNOS), 38 X 4 X 160 - 190 MM (1 1/2 X 11/4 X 6 1/2 - 7 1/2")	U	157,00	\$ 6,47	\$ 1.015,79
8	ABRAZADERA DE ACERO GALVANIZADO, PLETINA, DOBLE (4 PERNOS), 38 X 4 X 140 - 160 MM (1 1/2 X 11/64 X 5 1/2 - 6 1/2")	U	18,00	\$ 6,83	\$ 122,94
9	ABRAZADERA DE ACERO GALVANIZADO, PLETINA, DOBLE (4 PERNOS), 38 X 4 X 160 - 190 MM (1 1/2 X 11/64 X 6 1/2 - 7 1/2")	U	7,00	\$ 7,71	\$ 53,97
10	BASTIDOR (RACK) DE ACERO GALVANIZADO, 1 VÍA, 38 X 4 MM (1 1/2 X 11/64") CON BASE	U	99,00	\$ 2,42	\$ 239,58
11	CRUCETA DE ACERO GALVANIZADO, PERFIL “L”, UNIVERSAL, 75 X 75 X 6 X 1200 MM (2 61/64 X 2 61/64 X 1/4)	U	23,00	\$ 48,95	\$ 1.125,85

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO "BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD" CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

12	PERNO DE OJO DE ACERO GALVANIZADO, 16 MM (5/8") DE DIÁM. X 254 MM (10") DE LONG., CON 4 TUERCAS, 2 ARANDELAS PLANAS Y 2 DE PRESIÓN	U	21,00	\$ 5,19	\$ 108,99
13	PERNO ESPIGA (PIN) TOPE DE POSTE SIMPLE DE ACERO GALVANIZADO, 19 MM (3/4") DE DIÁM. X 450 MM (18") DE LONG., CON ACCESORIOS DE SUJECIÓN	U	61,00	\$ 13,84	\$ 844,24
14	PERNO ESPIGA (PIN) TOPE DE POSTE DOBLE DE ACERO GALVANIZADO, 19 MM (3/4") DE DIÁM. X 450 MM (18") DE LONG., CON ACCESORIOS DE SUJECIÓN	U	6,00	\$ 14,72	\$ 88,32
15	PERNO MÁQUINA DE ACERO GALVANIZADO, 16 MM (5/8") DE DIÁM. X 51 MM (2") DE LONG., CON TUERCA, ARANDELA PLANA Y DE PRESIÓN	U	20,00	\$ 1,41	\$ 28,20
16	PERNO ESPÁRRAGO O DE ROSCA CORRIDA DE ACERO GALVANIZADO, 16 MM (5/8") DE DIÁM. X 300 MM (12") DE LONG., CON 4 TUERCAS, 2 ARANDELAS PLANAS Y 2 DE PRESIÓN	U	3,00	\$ 4,29	\$ 12,87
17	PERNO U DE ACERO GALVANIZADO, 16 MM (5/8") DE DIÁM. X 150 MM (6") DE ANCHO DENTRO DE LA U, CON 2 TUERCAS, 2 ARANDELAS PLANAS Y 2 DE PRESIÓN	U	23,00	\$ 4,10	\$ 94,30
18	PIE DE AMIGO DE ACERO, PERFIL "L" DE 38X38X6X700MM	U	23,00	\$ 5,78	\$ 132,94
19	POSTE CIRCULAR DE HORMIGÓN ARMADO DE 10 M, 400 KG	U	66,00	\$ 181,41	\$ 11.973,06
20	POSTE CIRCULAR DE HORMIGÓN ARMADO DE 12 M, 500 KG	U	115,00	\$ 256,27	\$ 29.471,05
21	POSTE CIRCULAR DE PLÁSTICO REFORZADO CON FIBRA DE VIDRIO, 10 M, 400 KG	U	2,00	\$ 473,93	\$ 947,86
22	POSTE CIRCULAR DE PLÁSTICO REFORZADO CON FIBRA DE VIDRIO, 12 M, 500 KG	U	7,00	\$ 589,99	\$ 4.129,93
23	TUERCA DE OJO OVALADO DE ACERO GALVANIZADO, PARA PERNO DE 16 MM (5/8") DE DIÁM.	U	214,00	\$ 1,45	\$ 310,30
24	AISLADOR TIPO ESPIGA (PIN), DE PORCELANA, CLASE ANSI 56-1, 25 KV	U	73,00	\$ 12,05	\$ 879,65

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

25	AISLADOR TIPO SUSPENSIÓN, POLÍMERO ANSI DS - 28 (550 MM)	U	100,00	\$ 15,39	\$ 1.539,00
26	AISLADOR DE RETENIDA, DE PORCELANA, CLASE ANSI 54-2	U	96,00	\$ 3,05	\$ 292,80
27	AISLADOR TIPO ROLLO, DE PORCELANA, CLASE ANSI 53-2, 0,25 KV	U	105,00	\$ 0,81	\$ 85,05
28	HORQUILLA ANCLAJE DE ACERO GALVANIZADO, 16 MM (5/8") DE DIÁM. X 75 MM (3") DE LONG. (ESLABON "U" PARA SUJECCIÓN)	U	27,00	\$ 6,73	\$ 181,71
29	VARILLA DE ARMAR PREFORMADA PARA CONDUCTOR DE AL # 1/0	U	32,00	\$ 2,77	\$ 88,64
30	RETENCIÓN PREFORMADA PARA CONDUCTOR DE AL. NO. 2 AWG	U	8,00	\$ 2,45	\$ 19,60
31	RETENCIÓN PREFORMADA PARA CONDUCTOR DE AL. NO. 1/0 AWG	U	13,00	\$ 3,08	\$ 40,04
32	CABLE DE ACERO GALVANIZADO, 7 HILOS, 9,51 MM (3/8"), 3155 KGF	M	2642,00	\$ 0,90	\$ 2.377,80
33	CAJA DE POLICARBONATO PARA DISTRIBUCION DE ACOMETIDAS - 150A - 8 SALIDAS	U	35,00	\$ 67,76	\$ 2.371,60
34	CONECTOR DE COMPESIÓN TIPO H 2/0-2/0, ALEACIÓN DE AL	U	78,00	\$ 4,22	\$ 329,16
35	CONECTOR DE COMPESIÓN TIPO H 1/0-4/0, ALEACIÓN DE AL	U	25,00	\$ 3,62	\$ 90,50
36	CONECTOR DENTADO ESTANCO DE 35 A 150 MM2 (2 - 3/0 AWG) COND. PRINCIPAL DESNUDO Y 4 A 35 MM2 (12 - 2 AWG) COND. DERIVADO	U	126,00	\$ 2,88	\$ 362,88
37	CONDUCTOR DESNUDO SÓLIDO DE AL, PARA ATADURAS, NO. 4 AWG	M	383,93	\$ 0,74	\$ 284,11

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

38	CONDUCTOR DE ALUMINIO DESNUDO CABLEADO ACSR # 2	M	5780,37	\$ 0,68	\$ 3.930,65
39	CONDUCTOR DE ALUMINIO DESNUDO CABLEADO ACSR # 1/0	M	6594,82	\$ 0,72	\$ 4.748,27
40	CONDUCTOR PREENSAMBLADO DE AL 3 X 50 + 1 X 50 MM2, (SIMILAR A: 3 X 1/0 + 1 X 1/0 AWG)	M	130,00	\$ 4,21	\$ 547,30
41	CONDUCTOR PREENSAMBLADO DE AL 2 X 50 + 1 X 50 MM2 (SIMILAR A: 2 X 1/0 + 1 X 1/0 AWG)	M	6450,79	\$ 3,27	\$ 21.094,08
42	GRAPA ANGULAR APERNADA DE ALEACIÓN DE AL 5,08 - 15,75 MM (6 - 4/0 AWG)	U	17,00	\$ 12,50	\$ 212,50
43	GRAPA TERMINAL APERNADA TIPO PISTOLA, DE ALEACIÓN DE AL 4 - 3/0 CONDUCTOR ACSR	U	191,00	\$ 10,45	\$ 1.995,95
44	GRAPA TERMINAL APERNADA TIPO PISTOLA, DE ALEACIÓN DE AL 4 - 1/0 CONDUCTOR ACSR	U	2,00	\$ 9,32	\$ 18,64
45	PROTECTOR PLASTICO PUNTA DE CABLE DE SECCION 50MM2 (#1/0*AWG)(PC50)	U	201,00	\$ 0,66	\$ 132,66
46	PRECINTO PLÁSTICO DE 7 MM DE ANCHO X 1,8 MM DE ESP. X 350 MM DE LONG.	U	1132,00	\$ 0,18	\$ 203,76
47	TENSOR MECANICO CON PERNO DE OJO, PERNO CON GRILLETE Y TUERCA DE SEGURIDAD	U	41,00	\$ 4,83	\$ 198,03
48	PARARRAYO CLASE DISTRIBUCIÓN POLIMÉRICO, ÓXIDO METÁLICO 10KV, CON DESCONECTADOR	U	6,00	\$ 43,57	\$ 261,42
49	SECCIONADOR TIPO ABIERTO, CLASE 15 KV, 100 A	U	8,00	\$ 94,46	\$ 755,68

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

50	SECCIONADOR TIPO ABIERTO, CLASE 15 KV, 100 A, CON DISPOSITIVO ROMPEARCO	U	12,00	\$ 145,80	\$ 1.749,60
51	ESTRIBOS DE COMPRESIÓN, ALEACIÓN DE CU Y SN, 2 AWG, DERIVACIÓN 2 SÓLIDO	U	8,00	\$ 6,64	\$ 53,12
52	ESTRIBOS DE COMPRESIÓN, ALEACIÓN DE CU Y SN, 1/0 AWG, DERIVACIÓN 2 SÓLIDO	U	58,00	\$ 6,52	\$ 378,16
53	GRAPA DE ALEACIÓN DE AL EN CALIENTE , DERIVACIÓN PARA LÍNEA EN CALIENTE, 6 A 2/0	U	62,00	\$ 12,78	\$ 792,36
54	CONDUCTOR DE CU, AISLADO PVC 600V, TIPO THHN, NO. 6 AWG, 7 HILOS	M	238,00	\$ 1,59	\$ 378,42
55	CONDUCTOR DE CU, AISLADO PVC 600V, TIPO THHN, NO. 2 AWG, 19 HILOS	M	9,50	\$ 4,15	\$ 39,43
56	CONDUCTOR DE CU, AISLADO PVC 600V, TIPO THHN, NO. 1/0 AWG, 19 HILOS	M	198,00	\$ 7,34	\$ 1.453,32
57	CONDUCTOR DE CU, AISLADO PVC 600V, TIPO THHN, NO. 2/0 AWG, 19 HILOS	M	33,00	\$ 9,17	\$ 302,61
58	CONDUCTOR DE CU, AISLADO PVC 600V, TIPO THHN, NO. 4/0 AWG, 19 HILOS	M	6,00	\$ 14,39	\$ 86,34
59	CABLE DE CU, DESNUDO, CABLEADO SUAVE, 8 AWG, 7 HILOS	M	159,00	\$ 0,80	\$ 127,20
60	CABLE DE CU, DESNUDO, CABLEADO SUAVE, 4 AWG, 7 HILOS	M	20,00	\$ 2,20	\$ 44,00
61	CABLE DE CU, DESNUDO, CABLEADO SUAVE, 2 AWG, 19 HILOS	M	756,00	\$ 3,41	\$ 2.577,96
62	TIRAFUSIBLE CABEZA REMOVIBLE, TIPO H, 3 A	U	1,00	\$ 1,61	\$ 1,61
63	TIRAFUSIBLE CABEZA REMOVIBLE, TIPO H, 5 A	U	1,00	\$ 2,28	\$ 2,28

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

64	TIRAFUSIBLE CABEZA REMOVIBLE, TIPO H, 6 A	U	1,00	\$ 2,18	\$ 2,18
65	TIRAFUSIBLE CABEZA REMOVIBLE, TIPO H, 10 A	U	1,00	\$ 2,93	\$ 2,93
66	CONECTOR DENTADO ESTANCO, DOBLE CUERPO, DE 35 A 150 MM2 (2 AWG - 300 MCM) CONDUCTOR PRINCIPAL Y DERIVADO	U	110,00	\$ 7,95	\$ 874,14
67	TRANSFORMADOR MONOFÁSICO AUTOPROTEGIDO 5 KVA, 13200 GRDY / 7620 V - 120 /240 V	U	1,00	\$ 1.096,13	\$ 1.096,13
68	TRANSFORMADOR MONOFÁSICO AUTOPROTEGIDO 10 KVA, 13200 GRDY / 7620 V - 120 /240 V	U	17,00	\$ 1.235,00	\$ 20.995,06
69	TRANSFORMADOR MONOFÁSICO AUTOPROTEGIDO 15 KVA, 13200 GRDY / 7620 V - 120 /240 V	U	13,00	\$ 1.430,85	\$ 18.601,01
70	TRANSFORMADOR MONOFÁSICO AUTOPROTEGIDO 25 KVA, 13200 GRDY / 7620 V - 120 /240 V	U	6,00	\$ 1.919,83	\$ 11.518,98
71	TRANSFORMADOR MONOFÁSICO AUTOPROTEGIDO 50 KVA, 13200 GRDY / 7620 V - 120 /240 V	U	1,00	\$ 2.526,99	\$ 2.526,99
72	VARILLA PARA PUESTA A TIERRA TIPO COPPERWELD, 16 MM (5/8") DE DIÁM. X 1800 MM (71") DE LONG., DE ALTA CAMADA	U	219,00	\$ 10,39	\$ 2.275,39
73	SUELTA EXOTERMICA 90 GRAMOS	U	69,00	\$ 12,76	\$ 880,44
74	CONECTOR DE CU DE (5/8") , PARA SISTEMAS DE PUESTA A TIERRA	U	117,00	\$ 2,46	\$ 287,82
75	CONECTOR DE CU A GOLPE DE MARTILLO PARA SISTEMAS DE PUESTA A TIERRA	U	105,00	\$ 8,19	\$ 859,95

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

76	LUMINARIA CON LÁMPARA DE ALTA PRESIÓN NA DE 100W POTENCIA CONSTANTE, CON BRAZO PARA MONTAJE EN POSTE, 240/120V, AUTOCONTROLADA	U	26,00	\$ 124,13	\$ 3.227,38
77	LUMINARIA CON LÁMPARA DE ALTA PRESIÓN NA DE 150W POTENCIA CONSTANTE, CON BRAZO PARA MONTAJE EN POSTE, 240/120V, AUTOCONTROLADA	U	33,00	\$ 144,17	\$ 4.757,61
78	LUMINARIA CON LÁMPARA DE ALTA PRESIÓN NA DE 250W DOBLE NIVEL DE POTENCIA, CON BRAZO PARA MONTAJE EN POSTE, 240/120V	U	6,00	\$ 183,93	\$ 1.103,58
79	CONECTOR DENTADO SIMPLE, PRINCIPAL 10 A 95 MM2 (6 - 3/0 AWG), DERIBADO A 1,5 - 10 MM2 (16-6AWG)	U	128,00	\$ 2,42	\$ 309,76
80	CONDUCTOR CONCENTRICO CU. # 3X14 AWG	M	219,00	\$ 0,93	\$ 203,67
81	PINZA TERMOPLÁSTICA PARA ACOMETIDA	U	138,00	\$ 1,30	\$ 179,40
82	MENSULA TERMOPLÁSTICA DE RETENCIÓN PARA CABLE	U	69,00	\$ 0,38	\$ 26,22
83	MENSULA TERMOPLÁSTICA DE RETENCIÓN PARA FACHADA	U	69,00	\$ 0,51	\$ 35,19
84	CONECTOR TIPO ESTANCO, SIMPLE DENTADO, PRINCIPAL 16 A 95 MM2 (4-3/0 AWG) DERIVADO 4 A 35 MM2 (12 A 2 AWG)	U	207,00	\$ 2,14	\$ 442,98
85	PORTAFUSIBLE ÁEREO ENCAPSULADO, FUSIBLE NEOZED	U	14,00	\$ 2,23	\$ 31,22
86	CARTUCHO FUSIBLE NEOZED 63 AMP	U	14,00	\$ 0,51	\$ 7,14
87	KIT DE ACOMETIDA 240 V (KIT 240V INDIVIDUAL EN FUNDA CON 6 AMARRAS DE PLASTICO Y 2 DE ACERO INOXIDABLE)	U	88,00	\$ 17,64	\$ 1.552,32
88	CABLE ANTIHURTO DE AL, AA-8000, CABLEADO, 600 V, XLPE, 3X6 AWG, 7 HILOS, CHAQUETA XLPE	M	5693,80	\$ 1,59	\$ 9.057,42

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

89	CAJA DE POLICARBONATO PARA PROTECCION DE MEDIDOR CON RIEL DIN 400X220X125 MM	U	173,00	\$ 21,27	\$ 3.679,71
90	INTERRUPTOR TERMOMAGNETICO RIEL DIM 63A 2 POLOS	U	70,00	\$ 7,68	\$ 537,60
91	TACO F6	U	544,00	\$ 0,03	\$ 16,32
92	TORNILLO T/P 1X8	U	544,00	\$ 0,03	\$ 16,32
93	CLAVO DE ACERO DE 1 1/2" CON ARANDELA, TIPO HILTI	U	544,00	\$ 0,28	\$ 152,32
94	TUBO 1/2" CONDUIT EMT PARA INSTALACIONES ELECTRICAS	U	174,00	\$ 3,21	\$ 558,54
95	CONECTOR EMT 1/2"	U	174,00	\$ 0,17	\$ 29,58
96	GRAPA EMT 1/2"	U	348,00	\$ 0,17	\$ 59,16
97	TUBO DE ACERO GALVANIZADO DE 3" (76 MM) DIAMETRO, 3 MM DE ESPESOR, 6 M DE LARGO	U	96,00	\$ 40,33	\$ 3.871,68
98	CAJA DE PVC 150X150X70 MM (PARA EMPALME ENTRE MEDIDOR E INSTALACION INTERNA)	U	96,00	\$ 36,15	\$ 3.470,40
99	MEDIDOR ELECTRONICO BIFASICO CON DISPLAY, 2F-3H, KWH, KVARH, KW, CLASE 100, TIPO BORNERA	U	182,00	\$ 24,75	\$ 4.504,50
TOTAL MATERIALES (USD) - 2021					\$ 206.162,18

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

ITEM	DETALLE DE MANO DE OBRA - 2021	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	SUBTOTAL
1	DESBROCE ZONA CON ALTA VEGETACIÓN	KM	6,30	\$ 308,06	\$ 1.940,78
2	DESBROCE ZONA CON POCA VEGETACIÓN	KM	3,60	\$ 151,05	\$ 543,80
3	APERTURA DE TROCHA ZONA CON ALTA VEGETACIÓN	KM	3,70	\$ 121,40	\$ 449,18
4	APERTURA DE TROCHA ZONA CON POCA VEGETACIÓN	KM	2,48	\$ 92,22	\$ 228,71
5	APERTURA DE FRANJA DE SERVIDUMBRE EN LINEAS DE DISTRIBUCION ZONA CON POCA VEGETACIÓN (10 METROS DE ANCHO)	KM	2,20	\$ 173,35	\$ 381,38
6	REPLANTEO (ZONA RURAL TERRENO REGULAR) SE RECONOCERÁ POR KM DE RED REPLANTEADA, INCLUYENDO TRAMOS QUE CONTENGAN MT, BT O MT-BT.	KM	10,15	\$ 140,36	\$ 1.424,65
7	REPLANTEO (ZONA RURAL TERRENO IRREGULAR) SE RECONOCERÁ POR KM DE RED REPLANTEADA, INCLUYENDO TRAMOS QUE CONTENGAN MT, BT O MT-BT.	KM	3,78	\$ 209,42	\$ 791,62
8	EXCAVACION PARA POSTES O ANCLAS TERRENO NORMAL	U	349,00	\$ 18,31	\$ 6.390,19
9	EXCAVACION PARA POSTES O ANCLAS TERRENO DURO	U	7,00	\$ 32,46	\$ 227,22
10	IZADO DE POSTES H.A. DE 9 A 12 M, CON GRUA	U	165,00	\$ 33,89	\$ 5.591,85
11	IZADO DE POSTES H.A. DE 9 A 12 M, H A A MANO	U	5,00	\$ 86,24	\$ 431,20
12	MOVILIZACION A SITIO DE POSTES 9M-12M H.A. A MANO	M	5,00	\$ 2,60	\$ 13,00
13	IZADO DE POSTE PLASTICO REFORZADO CON FIBRA DE VIDRIO DE 10 A 12 M, A MANO	U	9,00	\$ 16,83	\$ 151,47
14	MOVILIZACION A SITIO DE POSTE PLASTICO REFORZADO CON FIBRA DE VIDRIO DE 10 HASTA 12 M, A MANO	M	8,00	\$ 0,29	\$ 2,32
15	RETIRO DE POSTES H.A. DE 9 A 12 M, CON GRUA	U	24,00	\$ 20,33	\$ 487,92
16	MONTAJE DE ANCLA PARA TENSOR	U	188,00	\$ 9,13	\$ 1.716,44
17	INSTALACIÓN DE TENSORES TAD-OTS , A TIERRA SIMPLE (INST. CABLE TENSOR Y ACCESORIOS) BAJA TENSIÓN	U	95,00	\$ 16,92	\$ 1.607,40

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

18	INSTALACIÓN DE TENSORES TAT-OTS , A TIERRA SIMPLE (INST. CABLE TENSOR Y ACCESORIOS) MEDIA TENSIÓN	U	80,00	\$ 16,72	\$ 1.337,60
19	INSTALACIÓN DE TENSORES OTD, A TIERRA DOBLE (INST. CABLE TENSOR Y ACCESORIOS)	U	14,00	\$ 21,96	\$ 307,44
20	INSTALACIÓN DE TENSORES OPS, POSTE A POSTE SIMPLE (INST. CABLE TENSOR Y ACCESORIOS) MEDIA TENSIÓN	U	3,00	\$ 16,47	\$ 49,41
21	INSTALACION DE ESTRUCTURA TIPO 1EP	U	54,00	\$ 9,96	\$ 537,84
22	INSTALACION DE ESTRUCTURA TIPO 1ER	U	83,00	\$ 13,04	\$ 1.082,32
23	RETIRO DE ESTRUCTURA TIPO 1EP	U	2,00	\$ 7,47	\$ 14,94
24	RETIRO DE ESTRUCTURA TIPO 1ER	U	2,00	\$ 9,78	\$ 19,56
25	RETIRO DE ESTRUCTURA TIPO 3EP	U	6,00	\$ 25,59	\$ 153,54
26	RETIRO DE ESTRUCTURA TIPO 3ER	U	2,00	\$ 26,79	\$ 53,58
27	INSTALACION DE ESTRUCTURA RED PREENSAMBLADA TIPO IPP3 (PASANTE O TANGENTE CON 3 CONDUCTORES)	U	26,00	\$ 26,56	\$ 690,56
28	INSTALACION DE ESTRUCTURA RED PREENSAMBLADA TIPO IPA3 (ANGULAR CON TRES CONDUCTORES)	U	2,00	\$ 24,55	\$ 49,10
29	INSTALACION DE ESTRUCTURA RED PREENSAMBLADA TIPO IPR3 (RETENSIÓN O TERMINAL, CON 3 CONDUCTORES)	U	38,00	\$ 34,21	\$ 1.299,98
30	INSTALACION DE ESTRUCTURA RED PREENSAMBLADA TIPO IPD3 (DOBLE RETENSIÓN O DOBLE TERMINAL, CON 3 CONDUCTORES)	U	4,00	\$ 36,22	\$ 144,88
31	INSTALACION DE ESTRUCTURA 1CP	U	57,00	\$ 14,70	\$ 837,90
32	INSTALACION DE ESTRUCTURA 1CA	U	6,00	\$ 16,59	\$ 99,54
33	INSTALACION DE ESTRUCTURA 1CR	U	52,00	\$ 19,91	\$ 1.035,32
34	INSTALACION DE ESTRUCTURA 1CD	U	6,00	\$ 18,96	\$ 113,76
35	INSTALACION DE ESTRUCTURA 1BA	U	1,00	\$ 18,96	\$ 18,96
36	INSTALACION DE ESTRUCTURA 1BD	U	15,00	\$ 22,99	\$ 344,85

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

37	RETIRO DE ESTRUCTURA 1CP	U	10,00	\$ 11,02	\$ 110,20
38	RETIRO DE ESTRUCTURA 1BD	U	1,00	\$ 17,25	\$ 17,25
39	TENDIDO, REGULADO Y AMARRE DE CONDUCTOR # 2 AWG.	KM	5,72	\$ 378,17	\$ 2.163,13
40	TENDIDO, REGULADO Y AMARRE DE CONDUCTOR # 1/0 AWG.	KM	6,38	\$ 400,58	\$ 2.555,70
41	RETIRO DE CONDUCTOR # 4 AWG.	KM	3,25	\$ 187,14	\$ 608,21
42	RETIRO DE CONDUCTOR # 2 AWG.	KM	0,30	\$ 188,93	\$ 56,68
43	TENDIDO Y REGULADO DE CABLE PREENSAMBLADO 2X50+1X50 MM, 1/0	KM	6,22	\$ 399,66	\$ 2.485,89
44	RETIRO Y REBOBINADO DE CABLE PREENSAMBLADO 3X50+ 1X50 MM, 1/0	KM	0,16	\$ 205,43	\$ 33,49
45	RETIRO Y REBOBINADO DE CABLE PREENSAMBLADO 2X50+1X50 MM, 1/0	KM	0,33	\$ 199,66	\$ 65,29
46	INSTALACIÓN DE SECCIONAMIENTO 1F (CON ESTRIBO)	U	24,00	\$ 21,88	\$ 525,12
47	INSTALACIÓN DE PARARRAYO 1F	U	4,00	\$ 21,88	\$ 87,52
48	INSTALACIÓN DE PUESTA A TIERRA (RED PREENSAMBLADA O TRANSFORMADOR)	U	63,00	\$ 17,16	\$ 1.081,08
49	INSTALACION DE TRANSFORMADOR MONOFASICO, SECCIONAMIENTO, BAJANTE Y PUESTA A TIERRA (HASTA 25 KVA)	U	39,00	\$ 76,23	\$ 2.972,97
50	RETIRO DE TRANSFORMADOR MONOFASICO, SECCIONAMIENTO, BAJANTE Y PUESTA A TIERRA (HASTA 25 KVA)	U	6,00	\$ 76,23	\$ 457,38
51	RETIRO DE TRANSFORMADOR MONOFASICO, SECCIONAMIENTO, BAJANTE Y PUESTA A TIERRA (DE 37,5 HASTA 75 KVA)	U	1,00	\$ 129,70	\$ 129,70
52	INSTALACIÓN DE LUMINARIAS HASTA 150W	U	59,00	\$ 19,53	\$ 1.152,27
53	INSTALACIÓN DE LUMINARIAS 250W	U	6,00	\$ 21,70	\$ 130,20
54	RETIRO DE LUMINARIAS HASTA 150W	U	3,00	\$ 14,65	\$ 43,95
55	EMPALME PREENSAMBLADO 3 CONDUCTORES (DERIVACIONES)	U	5,00	\$ 10,13	\$ 50,65
56	INSTALACIÓN SISTEMA DE MEDICIÓN (CAJA DE POLICARBONATO/MÓDULO METÁLICO CON BASE SOCKET + MEDIDOR + BREAKER DE PROTECCIÓN + ACOMETIDA) - (ZONA RURAL CONCENTRADO)	U	131,00	\$ 29,02	\$ 3.801,62

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

57	REUBICACIÓN SISTEMA DE MEDICIÓN (CAJA DE POLICARBONATO + MEDIDOR + BREAKER DE PROTECCIÓN + ACOMETIDA) - (ZONA URBANA)	U	2,00	\$ 31,17	\$ 62,34
58	REUBICACIÓN SISTEMA DE MEDICIÓN (CAJA DE POLICARBONATO + MEDIDOR + BREAKER DE PROTECCIÓN + ACOMETIDA) - (ZONA RURAL CONCENTRADO)	U	11,00	\$ 15,24	\$ 167,64
59	CAMBIO DE SISTEMA DE MEDICIÓN (CAJA DE POLICARBONATO O BASE SOCKET + MEDIDOR + BREAKER DE PROTECCIÓN + ACOMETIDA) - (ZONA RURAL CONCENTRADO)	U	51,00	\$ 32,14	\$ 1.639,14
60	RETIRO DE ACOMETIDA CONVENCIONAL O PREENSAMBLADA (ZONA RURAL CONCENTRADO)	U	38,00	\$ 25,51	\$ 969,38
61	INSTALACIÓN PUESTA A TIERRA SISTEMA DE MEDICIÓN (TUBERIA METÁLICA EMT 1/2"+CABLE DE COBRE #8 THHN+GRAPAS METÁLICAS DE 1/2"+VARILLA CU 1,8 MTS+CONECTOR+TACO#6+TORNILLO T/PATO) (ZONA RURAL CONCENTRADO) INCLUYE RESANE	U	190,00	\$ 17,16	\$ 3.260,40
62	INGRESO DE INFORMACIÓN SISTEMA COMERCIAL	U	190,00	\$ 0,60	\$ 114,00
63	INGRESO DE INFORMACIÓN AL GIS	U	301,00	\$ 1,10	\$ 331,10
64	CAMBIO O INSTALACIÓN DE CAJA DE DISTRIBUCIÓN EN POSTE (ZONA RURAL CONCENTRADO)	U	24,00	\$ 22,12	\$ 530,88
65	EXCAVACION PARA COLOCAR TUBO POSTE PARA MEDIDOR (MEDIDAS DEL HUECO 20X60X20)	U	188,00	\$ 7,23	\$ 1.359,24
66	INSTALACIÓN DE TUBO POSTE GALVANIZADO DE 2 1/2" Ó 3" DE DIÁMETRO - (ZONA RURAL CONCENTRADO)	U	188,00	\$ 37,03	\$ 6.961,64
TOTAL MANO DE OBRA (USD) - 2021					\$ 64.494,27

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

ÍTEM	CONCEPTO - 2021	SUBTOTAL
1	TRANSPORTE	\$ 18.563,82
2	FISCALIZACIÓN	\$ 0,00
3	IMPREVISTOS	\$ 0,00
4	ESTUDIOS	\$ 0,00
SUBTOTAL OTROS GASTOS (USD) - 2021		\$ 18.563,82

RUBROS	2021
MATERIALES	\$ 206.162,18
MANO DE OBRA	\$ 64.494,27
OTROS GASTOS	\$ 18.563,82
SUBTOTAL DEL PROYECTO	\$ 289.220,27

Conclusión:

Por lo antes expuesto, se indica que el presupuesto referencial del proceso para la contratación de “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” es de **USD \$ 289.220,27** (DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS VEINTE CON 27/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), valor que NO incluye el IVA.

Ing. Augusto Carpio B.
Líder de Agencias - GLR
ELABORADO POR

Ing. Boris Tómalá T.
Ingeniero - GLR
ELABORADO POR

INFORME JUSTIFICATIVO DE PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA EL PROCESO “BID-L1223-FERUM-CNELGLR-DI-OB-001 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN FERUM BID V - GRUPO 1 GD” CONFORME LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN RE-SERCOP-2018-0000088 y RESOLUCIÓN Nro. RE SERCOP-2020-106.

Ing. Kelvin García C.
Técnico 2 de Mantenimiento de Redes de Distribución - GLR
ELABORADO POR

Ing. Elías Bustos P.
Líder de Ingeniería y Construcciones (E) – GLR
REVISADO POR

Ing. Holger Ortega B.
Director de Distribución (E) – GLR
APROBADO POR

Fecha: 24 de junio de 2021